NIMD, apresentou o relatório “Mulheres e Participação Política. O Fenômeno 

da Violência Contra Mulheres na Política”2 e concluiu que 6 (seis) de cada 10 

(dez) mulheres manifestaram já terem sido vítimas de algum tipo de violência 

política. No Brasil, o Instituto Alziras realizou uma pesquisa com 45% das 649 

(seiscentas e quarenta e nove) prefeitas eleitas no ano de 2016 e constatou 

que 53% já foi vítima de assédio ou violência política pelo simples fato de ser 

mulher; bem como 30% já sofreu assédio e violências simbólicas no espaço 

político3. 

1 Vide https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/mais-mulheres-na-politica/violencia-

[...]

20Viol%C3%AAncia%20contra%20a%20Mulher; 

6 Vide https://www.ebiografia.com/ingrid_betancourt/  

Vale destacar que, no período entre agosto de 2021 (mês que foi 

sancionada a Lei nº 14.192/21) até novembro de 2022, o Ministério Público 

Federal contabilizou 112 (cento e doze) procedimentos relacionados a violência 

política contra a mulher no Brasil. Ou seja, em 15 (quinze) meses, a cada 30 

(trinta) dias, ocorreram 7 (sete) casos envolvendo comportamentos para 

humilhar, constranger, ameaçar ou prejudicar uma candidata ou mandatária em